ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть 05 июля 2019 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе председательствующего Лукьяновой О.А., с участием:

помощника Сысертского межрайонного прокурора Шариповой О.Н., 

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Ивановой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Кочмаревой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, замужем, имеющей на иждивении 3 детей, не работающей, зарегистрированной по месту жительства: 

<

адрес> ранее несудимой, находящейся под действием меры пресечения в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившую - 20 марта 2019 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «интернет». 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах. 

В декабре 2017 года у ФИО1, не являющейся потребителем наркотических средств, возник преступный умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в целях личного обогащения.

Так, находясь на территории 

<

адрес> края ФИО1, посредством переписки в социальной сети «Вконтакте», вступила в преступный сговор с неустановленными следствием лицам, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупной мере на территории различных субъектов Российской Федерации, с пользованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

С целью совершения преступления ФИО1 и неустановленные следствием лица разработали преступный план, согласно которому «установленные лица взяли на себя обязательства по приобретению наркотических средств и помещению их в тайники, отвечающие требованиям конспирации и невозможности их случайного обнаружения, а также по передаче ФИО1 сведений о местонахождении наркотических средств, посредством информационно телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу для обмена электронными сообщениями «Telegram».

В свою очередь, ФИО1 взяла на себя обязательства по изъятию приобретенных неустановленными лицами наркотических средств из тайниковых вложений, их незаконной перевозке, хранению по месту своего проживания, расфасовке и осуществлению последующих тайниковых вложений на территории различных субъектов Российской Федерации в целях незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, с последующем сообщением неустановленным лицам информации о местах нахождения тайниковых вложений через программу для обмена электронными сообщениями «Telegram».

Согласно совместно разработанному преступному плану, места для осуществления тайниковых вложений с наркотическими средствами, ФИО1 должна была выбирать самостоятельно, а после их осуществления, используя программу для обмена электронными сообщениями «Telegram», сообщать информацию о местонахождениях, совершенных тайниковых вложений, неустановленным соучастникам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств конечным потребителям.

Реализуя корыстную цель, ФИО1 достигла договоренности с неустановленными следствием лицами о том, что денежные средства за участие в незаконном сбыте наркотиков, в размере согласованном дополнительно, она будет получать посредством переводов в электронной платежной системе «QIWI Кошелек» на №40817810604900317040.

В целях реализации преступного плана, находясь на территории 

<

адрес>, в декабре 2017 года, ФИО1 приобрела мобильный телефон «Xiaomi Redmi», куда установила сим-карту мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +№40817810604900317040 зарегистрированным на ФИО2 (ФИО3) Яну Александровну, установив грамму для обмена электронными сообщениями «Telegram», где зарегистрировалась под псевдонимом «Яна Волегова». Посредством указанной программы ФИО1 должна была получать указания по осуществлению противоправной деятельности от неустановленных лиц, пользующих в указанной программе учетные записи «ФИО8» и «Franklin Manager».

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО8», в период времени до 16 октября 2018 года, незаконно приобрело в неустановленном месте на территории Российской Федерации вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящееся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1116,43 гр.

В период до 16 октября 2018 года неустановленное лицо, под псевдонимом «ФИО8», реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических с средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, поместило вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящееся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1116,43 гр. в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, о чем сообщило ФИО1 через программу для обмена электронными сообщениями «Telegram».

ФИО1, следуя указаниям, полученным от неустановленного лица под псевдонимом «ФИО8», в период до 16 октября 2018 года в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, извлекла из тайникового вложения вещество, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящееся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1116,43гр, после чего незаконно перевезла в квартиру по месту своего жительства адресу: 

<

адрес>, где расфасовала часть наркотического средства в три свертка, общей массой не менее 978,33 грамма, после чего направилась в 

<

адрес>. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 хранила по месту своего проживания.

В период с 16 октября 2018 года по 17 октября 2018 года ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, под псевдонимом «ФИО8», осуществила 3 тайниковых вложения с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящимся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 978,33 грамма, по следующим адресам: 

<

адрес>, с правой стороны на повороте с 

<

адрес> на автомобильную дорогу, ведущую в «Сад имени Старых Большевиков» координаты 56.826160, 60.492266); 

<

адрес>, с левой стороны на повороте с 

<

адрес> на автомобильную дорогу, ведущую в «Сад имени Старых Большевиков» (координаты 

<

данные изъяты>); 

<

адрес>, Новомосковский тракт, напротив дорожного знака «Пермь – прямо, мемориал - направо» (координаты 

<

данные изъяты>).

02 ноября 2018 года с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут в ходе ОРМ, проведенного на участке местности по адресу: 

<

адрес>, Екатеринбург, с правой стороны на повороте с 

<

адрес> на автомобильную дорогу, ведущую в «Сад имени Старых Большевиков» координаты 56.826160, 60.492266) помещенный ФИО1 в тайник сверток с веществом, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящимся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 292,56 грамма, обнаружен и изъят.

02 ноября 2018 года, с 14 часов 50 минут по 15 часов 10 минут в ходе ОРМ, проведенного на участке местности по адресу: 

<

адрес>, Екатеринбург, с левой стороны на повороте с 

<

адрес> на автомобильную дорогу, ведущую в «Сад имени Старых Большевиков» координаты 56.826192, 60.49337), помещенный ФИО1 в тайник (a-PVP), относящимся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 490,78 грамма, обнаружен и изъят.

02 ноября 2018 года с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут в ходе ОРМ, проведенного на участке местности по адресу: 

<

адрес>, Екатеринбург, Новомосковский тракт, у дорожного знака «Пермь - прямо, мемориал - направо 350 м» (координаты 56.826492, 60.444625) помещенный ФИО1 в тайник сверток с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящимся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 194,99 грамма, обнаружен и изъят.

Продолжая осуществлять преступный умысел 07 ноября 2018 года ФИО1, получив указание от установленного лица под псевдонимом «ФИО8» находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовала оставшуюся часть наркотического средства в 19 свертков, общей массой не менее 72,08 грамма, а также в один сверток массой не менее 66,02 грамма, после чего направилась в 

<

адрес>.

12 ноября 2018 года ФИО1, действуя по указанию установленного лица, под псевдонимом «ФИО8», осуществила следующие тайниковые вложения:

5 тайниковых вложений с веществом, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящимся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 43,84 грамма на участке местности, расположенном: 

<

адрес> на съезде с дороги, ведущей из 

<

адрес> в аэропорт 

<

адрес>;

14 тайниковых вложений с веществом, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящимся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 28,24 грамма на участке местности, расположенном: 

<

адрес>, г Магнитогорск берег реки Урал.

Довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере ФИО1 и неустановленные лица, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как последняя около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками Управления ФСБ по 

<

адрес>, а вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящееся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 66,02 грамма, изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 35 минут по 14 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на съезде с дороги, ведущей 

<

адрес> в аэропорт 

<

адрес> помещенные ФИО4 в тайники 5 свертков с веществом, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящимся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 43,84 гр., обнаружены и изъяты.

ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 10 минут по 17 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, берег реки Урал, помещенные ФИО1 в тайники 14 свертков с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящимся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 28,24 грамма, обнаружены и изъяты.

Общая масса изъятого у ФИО1 вещества, содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящегося к производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 1116,43грамма.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года, наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносят в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, N - метилэфедрон, а также его производные отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», особо крупным размером наркотического средства - метилэфедрон, а также его производных, признается любое его количество, превышающее 200 граммов.

Количество вещества, содержащего в своем составе а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1116,43 грамма - относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что она вместе с супругом и тремя детьми проживает в г. Пермь. В конце 2017 года в интернете искала работу, в социальной сети познакомилась с девушкой, которая предложила быть курьером развозить в тайники наркотические средства, на что она согласилась, работала два периода с января по май 2018 года, потом прекратила эту деятельность и возобновила работу в начале октября 2018 года, в этот период дважды выезжала за пределы г. Пермь, ездила в Екатеринбург и Магнитогорск, по возвращении в г. Пермь в ноябре 2018 года была задержана сотрудниками УФСБ.

По ходатайству прокурора с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ оглашались показания ФИО1 данные ею на предварительном следствии (том 1 л.д. 219-225). Согласно которым в декабре 2017 года, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, в процессе поиска работы, в интернете в социальной сети «Вконтакте», связалась с девушкой, которая предложила ей работу по осуществлению тайниковых вложений с наркотическими средствами, на которую она согласилась. После чего, она зарегистрировалась в мобильном приложении «Telegram» под псевдонимом «Яна Волегова» на свою сим-карту мобильного оператора «МТС» с номером №40817810604900317040. В мобильном приложении «Telegram» она начала переписку с неустановленным лицом под псевдонимом «Franklin Manager». С декабря 2017 года по май 2018 года она получала задания по осуществлению тайниковых вложений с наркотическими средствами в мобильном приложении «Telegram» от пользователя под псевдонимом «Franklin Manager». В сентября 2018 года она снова связалась «Franklin Manager» в мобильном приложении «Telegram» с целью возобновления работы по осуществлению тайниковых вложений с наркотическими средствами. «Franklin Manager» ответила ей, что с ней свяжется новый координатор ее преступной деятельности. В начале октября 2018 года с ней в мобильном приложении «Telegram» связалось лицо с псевдонимом «ФИО8» и сказал, что ей необходимо изъять тайниковое вложение с наркотическими средствами на территории г. Перми. В начале октября 2018 года она изъяла тайниковое вложение с наркотическими средствами и перевезла их домой. Изъятые наркотические средства расфасовала в три свертка, а часть оставила дома. Указанные три свертка в середине октября 2018 года она поместила в три тайниковых вложения на территории г. Екатеринбурга. Два из трех свертков она поместила в два места в районе «Сада имени Старых Большевиков». А третий сверток она поместила в районе дорожного знака «Пермь - прямо, мемориал - направо».

В начале ноября 2018 года она получила задание от «ФИО8» о том, что она должна расфасовать оставшуюся часть наркотического средства в 20 свертков, после чего поместить их в тайниковые вложения на территории г.Магнитогорска Челябинской области. 12 ноября 2018 года она осуществила 5 тайниковых вложений с наркотическими средствами на участке местности, расположенном на съезде с дороги, ведущей в аэропорт г.Магнитогорска и 14 тайниковых вложений с наркотическими средствами на участке местности, расположенном в г. 

<

адрес>». Один сверток с наркотическими средствами она оставила у себя в сумке. После того, как она осуществила все тайниковые вложения с наркотическими средствами, она направилась в 

<

адрес> транзитом через г.Екатеринбург. При подъезде к г. Екатеринбургу она была задержана сотрудниками ФСБ России по Свердловской области, а наркотические средства, оставшиеся у нее в сумке, были изъяты. Просила вещественное доказательство карту банка «Открытие» вернуть ее матери, поскольку указанная карта в преступной деятельности участия не принимала, там находятся денежные средства перечисленные страховой компанией, в связи со смертью ее брата. Оглашенные показания подсудимая подтвердила в полном объеме. 

В своей явке с повинной ФИО1 добровольно сообщила о совершенном ею преступлении (том 1 л.д. 206). Оглашенную явку с повинной подсудимая также подтвердила в полном объеме. 

Вышеприведенные показания подсудимой в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в судебном заседании, установлены судом совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Так по ходатайству прокурора с согласия сторон оглашались показания неявившихся свидетелей Свидетель №1, ФИО5, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО7, Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №7. 

Свидетель Свидетель №1 являющийся сотрудником Управления ФСБ России по Свердловской области, в обязанности которого входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств указывал, что в конце октября 2018 года в управление поступила оперативная информация в отношении организованной преступной группы, которая осуществляет незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории РФ. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на участках местности, расположенных в г. Екатеринбурге с правой стороны на повороте с ул. Металлургов на автомобильную дорогу, ведущую в «Сад имени старых большевиков», в г. Екатеринбурге с левой стороны на повороте с ул. Металлургов на автомобильную дорогу, ведущую в «Сад имени старых большевиков» и напротив дорожного знака «Пермь – прямо, мемориал – направо 350 м» находящегося на Новомосковском тракте г. Екатеринбурга сокрыты наркотические средства, при проверке данной информации на указанных участках были обнаружены и изъяты три свёртка с наркотическими средствами в особо крупном размере. Далее был спланирован и разработан план мероприятий по выявлению участников организованной группы, в результате которого установлена гражданка ФИО1, которая осуществляет тайниковые закладки наркотических средств в составе преступной группы на территории г. Пермь, а также в Свердловской и Челябинской области. При проверке данной гражданки, были установлены с помощью ОРМ все факты ее перемещений на территории г. Перми, г. Екатеринбурга, а также получена информация, что 12 ноября 2018 года она направилась в г. Екатеринбург, для осуществления закладки. В ходе ОРМ «Наблюдение» указанная гражданка была задержана на посту ДПС расположенном в Сысертском районе, автодороги Челябинск-Екатеринбург - 12 ноября 2018 года в 20:30. В сумке принадлежащей ФИО1 обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. В ходе анализа результатов ОРД установлено, что ФИО1, вела общение с иными участниками преступной группы через интернет программу «Телеграм», с помощью своего сотового телефона «Ксиаоми Редми» (том 2 л.д. 16-19). 

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что ФИО1 он знает с 16 лет. Может охарактеризовать ее как отзывчивую, добродушную и позитивную девушку, любящую своих детей. В середине октября 2018 года ФИО1 обратилась к нему с просьбой отвезти ее в г. Екатеринбург. Она сказала, что ей туда нужно по работе. На ее просьбу он согласился. Через несколько дней они выехали с ней из г. Пермь в г. Екатеринбург. В г.Екатеринбурге они несколько раз останавливались в местах, указанных ФИО1, где она на некоторое время выходила из автомобиля. 11 ноября 2018 года ФИО1 попросила его съездить вместе в г.Магнитогорск и г. Челябинск по работе. В тот же день, примерно в 22:00 часа они выехали из г. Пермь и направились в сторону г. Магнитогорска. В г.Магнитогорске ФИО1 указала на место, не доезжая до аэропорта, где ушла минут на 30-40, после чего вернулась и они поехали в г. Челябинск, где также остановились в месте, которое указала ФИО1 В указанном месте ФИО1 вышла из машины и ушла в поле минут на 30-40. После того, как она вернулась, сказала, что необходимо ехать в г. Пермь. На подъезде к г. Екатеринбургу их задержали сотрудники ФСБ России. На вопрос, что ему известно о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, пояснил, что ему ничего об этом не известно (том 1 л.д. 226-228).

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия указывал, что 12 ноября 2018 года, примерно в 21 час 00 минут, к нему обратились сотрудники УФСБ России по Свердловской области и предложили участвовать в качестве незаинтересованного лица в ОРМ «обследовании транспортного средства» ВАЗ-111940 (ФИО6) серебристого цвета, государственный регистрационный номер 

<

***> регион. В автомобиле находилось 2 лица - мужчина ФИО12 и женщина ФИО1 Перед началом ОРМ «обследовании транспортного средства», сотрудник ФСБ разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. В ходе ОРМ «обследовании транспортного средства», на заднем сидении в сером рюкзаке, который принадлежал ФИО1, был обнаружен пакет застёжкой типа «зип-лок», в котором находился сверток, перемотанный скотчем коричневого цвета. ФИО1 пояснила, что указанный сверток принадлежит ей и она должна была отвезти его в г.Пермь и осуществить тайниковое вложение (том 1 л.д. 229-231). Свидетель Свидетель №3 также принимавший участие в качестве понятого вместе с Свидетель №2 давал аналогичные показания, по обстоятельствам осмотра автомобиля ФИО12 и изъятия рюкзака с наркотическим средством (том 1 л.д. 232-234).

Свидетели ФИО7 и Свидетель №5 02 ноября 2018 года по просьбе сотрудников УФСБ России по Свердловской области принимали участие в качестве незаинтересованных лиц в ОРМ по обследованию участков местности, расположенных в г. Екатеринбурге. Первое место было расположено с правой стороны на повороте с ул. Металлургов на дорогу, ведущую в «Сад имени Старых Большевиков». Примерно в 20 метрах от поворота у основания берёзы был обнаружен пакет сине-зеленного цвета, прикрытый листвой. В данном пакете находилось вещество бежевого цвета. После чего они всей группой направились на следующее место, которое располагалось с левой стороны на повороте с ул. Металлургов на дорогу, ведущую в «Сад имени Старых Большевиков». Примерно в 20 метрах от указанного поворота у основания берёзы под листвой был обнаружен пакет сине-зеленного цвета, внутри которого находилось вещество бежевого цвета.

После чего они всей группой отправились на Новомосковский тракт, примерно в 20 метрах от дорожного знака «Пермь-прямо, мемориал- право» в лесном массиве около березы был обнаружен полимерный пакет с стежкой, в котором находилось вещество бежевого цвета.(том 1 л. 

<

...>).

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №7 (том 1 л.д. 241-243, 244-246) указывали, что они по просьбе сотрудников УФСБ принимали участие в качестве понятых при производстве следственных действий с участием ФИО1, а именно 15 ноября 2018 года выезжали в г. Магнитогорск на участок местности расположенные справа от дороги, ведущей в аэропорт г. Магнитогорска, на указанном участке ФИО1 указала на 5 мест, в которых она осуществила закладки с наркотическим средством, в каждом из указанных мест обнаружены по одному свертку. Все свертки надлежащим образом изымались и упаковывались. Далее ФИО1 указала место, расположенное в г. Магнитогорске на берегу реки Урал. Прибыв на данное место, она показала в лесистой части 3 тайника и в береговой зоне еще 11 тайников с наркотическими средствами. Всего в ходе следственного действия было изъято 14 свертков. В ходе данного действия составлялся протокол, все участвующие подписывали его. 

Свидетели Свидетель №8, являющаяся матерью подсудимой, и свидетель Свидетель №9 – супруг подсудимой, характеризовали ФИО1 с положительной стороны, указывали, что о ее деятельности связанной с наркотическими средствами они не знали, что ее побудило заниматься этим им неизвестно, в настоящее время без матери осталось трое несовершеннолетних детей. 

Также совершение подсудимой вышеуказанного преступления подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами дела.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления №200 от 06.11.2018 года и постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (том 1 л.д. 4-9). 

Заключением эксперта № 505 от 16.11.2018 г. согласно которому, вещества, изъятые 02.11.2018 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изведенных по адресам: г. Екатеринбург, с правой стороны на повороте с Металлургов на автомобильную дорогу, ведущую в «Сад имени Старых лыпевиков»; г. Екатеринбург, с левой стороны на повороте с ул. Металлургов на автомобильную дорогу, ведущую в «Сад имени Старых большевиков»; 

<

...> напротив дорожного ка «Пермь-прямо, мемориал-направо 350м» содержат в своем составе а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 978,33 грамма, остаток после проведения экспертизы составил 978,21 грамма). (том 2 л.д. 52-59).

Заключение эксперта № 511 от 27.11.2018 г. согласно которому, вещества, изъятые 12.11.2018 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений; зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» произведенного по адресу: 

<

...>, в автомобиле ВАЗ-111940, государственный регистрационный номер X 110ОМ/59 содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 66,02 грамма (остаток после проведения экспертизы 65,98 грамма) (том 2 л.д. 65-70).

Заключением эксперта № 512 от 30.11.2018 г. согласно которому, вещества, изъятые 15.11.2018 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном: Челябинская область, на съезде с дороги, идущей из г. Магнитогорск в аэропорт Магнитогорска и в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном: Челябинская область, Магнитогорск содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который относится к производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 72,08 грамма (остаток после проведения экспертизы 66,16 грамма) (том 2 л.д. 76-101).

При задержании ФИО1 12.11.2018 года, последняя добровольно выдала: мобильный телефон «Xiaomi Redmi» черного цвета; банковскую карту «Открытие» №40817810604900317040 на имя YANA OLEGOVA. (том 1 л.д. 105-109).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 15.11.2018 г., на участке местности, расположенном в Челябинской области, на съезде с дороги, ведущей из г. Магнитогорска в аэропорт Магнитогорска, обнаружены 5 свертков с наркотическим средством. Кроме того был осмотрен участок местности расположенный в Челябинской области, г. Магнитогорск, берег реки Урал, где обнаружены и изъяты 14 свертков с наркотическим средством. (том 1 л.д. 148-160, 161-192).

В ходе следствия проводилось следственное действие с участием ФИО1 проверка показаний на месте, где ФИО1 указала три места, расположенных на участках (

<

данные изъяты>», где она осуществила тайниковые вложения с наркотическим средством (том 1 л. д. 194-202)

Кроме того были осмотрены два мешка черного цвета, поступившие из оперативного подразделения УФСБ России по 

<

данные изъяты> области черного цвета, горловина которого перевязана шнуром белого цвета, концы шнура опечатаны фрагментом белой бумаги с пояснительной надписью «Вещдок Н/с a-PVP объекты №№1-3) экспертиза (исследование) № 488 от 06 ноября 2018 года по уголовному делу для подразделения УФСБ России по Свердловской 5л. эксперт (специалист), подписью специалиста и двумя оттисками печати Управление ФСБ России по Свердловской области. Криминалистическая лаборатория». Целостность мешков не нарушена (том 2 л.д. 20-21, 46-47).

Осматривался оптический диск, поступивший из оперативного подразделения УФСБ России по Свердловской области, содержащий информацию о местоположениях тайниковых вложений с наркотическими средствами (том 2 л.д. 22-26). 

При осмотре мобильного телефон «Xiaomi Redmi» черного цвета принадлежащего ФИО1 обнаружено приложении «Telegram» в данном приложение ФИО1 под псевдонимом «Яна Волегова». В ходе изучения переписки ФИО1 в мобильном приложении «Telegram» с пользователя под псевдонимами «ФИО8» и «Franklin Manager» установлено, что их беседа ведется по поводу противоправной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. «ФИО8» и «Franklin Manager» являются координаторами противоправной деятельности ФИО1 (том 2 л. д. 27-45).

Согласно протокола осмотра предметов и документов от 04.02.2019 г., осмотрена информация о соединениях абонента с номером №40817810604900317040, используемым ФИО1, поступивший из ПАО «МТС». В ходе осмотра установлено, что в период с 15.10.2018 15:21:20 по ДД.ММ.ГГГГ 21:49:41 ФИО1 находилась на территории Свердловской области, где осуществила три тайниковых вложения с наркотическим средством на территории г. Екатеринбурга; в период с ДД.ММ.ГГГГ 00:59:19 по ДД.ММ.ГГГГ 19:59:14 ФИО1 находилась на территории Челябинской области, осуществила 19 тайниковых вложений с наркотическим средством на территории г. Магнитогорска; в период с ДД.ММ.ГГГГ 19:59:14 по ДД.ММ.ГГГГ 01:53:18 ФИО1 находилась на территории Свердловской области, где была задержана сотрудниками УФСБ России по Свердловской области (том 2 л.д. 135-141).

В ходе следствия осмотрен оптический диск №40817810604900317040 LD 8014, поступивший из «Киви-Банк», при осмотре установлено, что на счет, находившийся в пользовании ФИО1, поступали денежные средства за незаконный оборот наркотических средств. Общая сумма, поступивших денежных средств на указанный счет, составила 62 271 рублей (том 2 л.д. 165-168).

Из исследованного в судебном заседании протокола осмотра предметов и документов от 29.01.2019 г. усматривается, что ФИО1 снимала деньги, полученные от незаконного оборота наркотических средств. Оборот денежных средств за весь период составил 112 499, 65 рублей, что отражено в выписке о движении денежных средств по счету №40817810604900317040 и сведения об операциях по карте с указанного счета (том 2 л.д. 152-162).

В судебном заседании исследовались три протокола ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 1 л.д. 14-21, 22-29, 30-36, 66-72, 46-49) в ходе осмотров изымались свертки с наркотическим средством, исследовалась информация содержащая координаты тайниковых вложений. 

Согласно заключения специалиста № 488 от 06.11.2018 г. И №498, изъятые три свертка в г. Екатеринбурге содержат в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящимся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 978,39 грамма, сверток изъятый из сумки ФИО1 также содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), относящийся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 66,04 грамма (том 1 л.д. 10-12, 75-76).

Оценив имеющие существенное значение доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении покушения к незаконному сбыту наркотических средств, в особо крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору и с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сети «Интернет») доказанной.

Такой вывод суда о виновности ФИО1 основывается на показаниях самой подсудимой, признавшей свою вину в содеянном, свидетелей - сотрудника оперативной службы Управления ФСБ России по Свердловской области Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия, в которых он, ссылаясь на оперативную информацию и результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении подсудимой, подробно рассказал о ставших известными обстоятельствах деятельности подсудимой в сфере незаконного оборота наркотических средств, ее взаимосвязи с иными лицами и ее роли в инкриминируемом преступлений. В ходе оперативно-розыскных мероприятий 12 ноября 2018 года было принято решение о пресечении преступной деятельности ФИО1 и ее задержании.

Оснований не доверять показаниям указанного лица не усматривается, поскольку они согласуются с показаниями понятых Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО7 Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №7, так и с иными исследованными доказательствами, заинтересованность сотрудника УФСБ в исходе дела не установлена, выполнение последним служебных обязанностей не свидетельствует о его заинтересованности в неблагоприятном для подсудимой исходе дела. 

Показания, данных свидетелей и вина подсудимой подтверждается материалами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами следственных действий, иными материалами дела, а также показаниями самой ФИО9 подробно описавшей свои действия по осуществлению закладок и признавшей вину в полном объеме.

Анализ исследованных судом письменных материалов дела, в том числе заключений экспертиз, свидетельствует о том, что в период инкриминируемого деяния неустановленные участники преступной группы в целях конспирации в сети «Интернет» пользовались псевдонимами и программой мгновенных сообщений «Телеграмм». В изъятом у ФИО1 телефоне обнаружены сведения об указанном приложении и переписка с лицами под псевдонимами «ФИО25» и «ФИО26». 

Проведенные для пресечения преступной деятельности подсудимой оперативно-розыскные мероприятия соответствуют Закону "Об оперативно-розыскной деятельности", так как из материалов уголовного дела следует, что оперативные работники располагали информацией о деятельности подсудимой, связанной с незаконным оборотом наркотических веществ, его результаты переданы следователю на основании мотивированного постановления начальника Управления ФСБ России по Свердловской области, поэтому доказательства, полученные в результате проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми. 

В результате оперативно-розыскных мероприятий оперативная информация полностью подтвердилась, после чего подсудимая ФИО1 была задержана, при досмотре автомобиля, на котором она передвигалась, изъята сумка с наркотическим средством в особо крупном размере.

Оперативно-технические мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» проводилось в отношении ФИО10 на основании постановления № 1290 от 25.10.2018, вынесенного судьей Свердловского областного суда, в связи с чем, полагать, что соответствующее судебное решение не выносилось, оснований не имеется. Не приобщение его к материалам уголовного дела, не является основанием для признания результатов указанных мероприятий недопустимыми доказательствами. 

Квалифицирующие признаки совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору и с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сети «Интернет») также нашли свое подтверждение в ходе предварительного и судебного следствия, совокупностью имеющихся доказательств. 

Из представленной суду совокупности доказательств, показаний подсудимой, свидетелей, результатов оперативно-розыскной деятельности, бесспорно следует, что ФИО1, выполняя принятые на себя обязанности в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сотовой связи, а также сети «Интернет» забирала из тайника крупную партию наркотического средства, расфасовывала и помещала в тайники-закладки, информацию о которых сообщала другим участникам преступной группы. 

Вид и размер наркотического средства, изъятого у ФИО1 и из указанных ею тайников верно определены на основании результатов исследований, экспертных заключений и Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями).

Оценивая показания свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №9 суд отмечает, что очевидцами рассматриваемых событий они не являлись, изложенные ими сведения имеют отношение лишь к характеристике личности подсудимой, что судом будет учтено при назначении наказания.

Переходя к вопросу о квалификации действий подсудимой, суд соглашается с квалификацией предложенной органами предварительного расследования и действия ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение данного преступления, которое не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, с использованием информационно-коммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицируя действия ФИО1 таким образом, суд отмечает, что в ходе судебного следствия достоверно установлено, что ею были сделаны три закладки с наркотическими средствами в Екатеринбурге, и 19 закладок в Челябинской области, их адреса сообщены иным участникам преступной группы посредством сети «Интернет», в связи с чем, такие действия ФИО1 образуют покушение на преступление.

Психическое состояние подсудимой ФИО1 сомнений у суда не вызвало, ее поведение было адекватно той обстановке в которой она находилась.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих ее наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, а также характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, ее роль.

ФИО1 совершено особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих, по мнению суда, повышенную степень общественной опасности. 

Обсуждая данные о личности подсудимой, суд учитывает ее возраст, семейное положение, состояние здоровья, к уголовной ответственности она привлекается впервые, на специализированных учетах у нарколога и психиатра не состоит, имеет устойчивые социальные связи, по месту содержания под стражей характеризуются удовлетворительно. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, в быту характеризуется положительно, состоит в браке, на иждивении у нее находятся трое детей, состояние её здоровья является удовлетворительным.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд, в силу п. «и» и «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку явка с повинной написана ею после возбуждения уголовного дела, наличие у неё троих малолетних детей. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, при производстве по уголовному делу не установлено.

Исходя из характера и повышенной степени общественной опасности совершенного преступления, а также данных о личности подсудимой при наличии смягчающих ее наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества на срок достаточный для ее исправления и приходит к убеждению о назначении ей наказания в виде реального лишения свободы. 

При назначении наказания ФИО1 за покушение на преступление, в силу ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ наказание по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы, а с учетом установленных иных смягчающих наказание обстоятельств, этот срок должен быть менее 10 лет.

По мнению суда, каких-либо исключительных обстоятельств, в том числе связанных с целями и мотивами совершения подсудимыми преступлений, а равно обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Проанализировав возможность признания осуждения условным, суд не усматривает оснований для принятия такого решения, а также не усматривает применение ч. 6 ст. 15 УК РФ, и полагает, что исправление подсудимой и цели наказания могут быть достигнуты лишь только в условиях изоляции от общества.

При этом, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая как материальное, так и семейное положение, трудовую занятость и возможность получения ею доходов, а равно продолжительность срока основного наказания, достаточного для осмысления содеянного. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 82 УК РФ также не имеется.

В соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств поддлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

В соответствии с ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимой надлежит оставить без изменения для обеспечения исполнения приговора суда, осуществив зачет времени содержания под стражей в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации с момента фактического задержания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 307, 308, 309, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, срок наказания исчислять с 5 июля 2019 года, зачесть в срок отбытия время содержания её под стражей с момента фактического задержания с 12 ноября 2018 года по 5 июля 2019 года осуществив зачет в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации с момента фактического задержания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: Вещество содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) относящееся к производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1116,43 грамма (остаток после проведения экспертизы 1110,35 гр.), мобильный телефон «Ксиаоми Редми» черного цвета с симкартой «МТС», банковскую карту «Открытие» №40817810604900317040 и 52 листа формата А4 с информацией о наличии денежных средств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Свердловской области хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Три оптических диска с выписками по счету и с информацией о тайниковых вложениях – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при этом поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать о назначении им защитников.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютера.

Председательствующий О.А. Лукьянова